[bookmark: OLE_LINK4] [image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Чита

О внесении изменений в государственную программу Забайкальского края «Развитие дорожного хозяйства Забайкальского края»

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке, формирования и реализации государственных программ Забайкальского края, утвержденным постановлением Правительства Забайкальского края от
30 декабря 2013 года № 600, Правительство Забайкальского края постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную программу Забайкальского края «Развитие дорожного хозяйства Забайкальского края», утвержденную постановлением Правительства Забайкальского края от 9 декабря 2021 года № 482
(с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края от 30 марта 2022 года № 111, от 20 сентября 2022 года № 413).

Первый заместитель
председателя Правительства
Забайкальского края								   А.И.Кефер

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Забайкальского края

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в государственную программу Забайкальского края
«Развитие дорожного хозяйства Забайкальского края», утвержденную
постановлением Правительства Забайкальского края
от 9 декабря 2021 года № 482

1. В паспорте государственной программы:
1) позицию «Объемы бюджетных ассигнований программы» изложить в следующей редакции:
	«Объемы бюджетных ассигнований программы

	Объем финансирования из средств бюджета Забайкальского края на реализацию государственной программы составляет 38 088 595,1 тыс. рублей, в том числе по годам:
2022 год – 8 091 969,1 тыс. рублей;
2023 год – 6 913 602,6 тыс. рублей;
2024 год – 7 117 787,7тыс. рублей;
2025 год – 7 385 714,4 тыс. рублей;
2026 год – 8 579 521,1 тыс. рублей.
Финансирование государственной программы осуществляется по принципу софинансирования за счет консолидации средств бюджетов различных уровней. Прогнозная сумма составляет 18 540 810,8 тыс. рублей, в том числе: за счет средств федерального бюджета – 18 223 072,4 тыс. рублей; бюджетов муниципальных образований – 317 738,4 тыс. рублей.»;

2) в пункте 1 позиции «Ожидаемые значения показателей конечных результатов реализации программы» цифры «1 264,653» заменить цифрами «1 414,500».
2. В подпрограмме «Модернизация автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения»:
1) позицию «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» паспорта подпрограммы изложить в следующей редакции:
	«Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы
	Объем финансирования из средств бюджета Забайкальского края на реализацию подпрограммы составляет 13 765 870,8 тыс. рублей, в том числе по годам:
2022 год – 2 163 473,4 тыс. рублей;
2023 год – 2 241 579,6 тыс. рублей;
2024 год – 2 940 847,5 тыс. рублей;
2025 год – 2 903 036,4 тыс. рублей;
2026 год – 3 516 933,9 тыс. рублей.
Финансирование подпрограммы осуществляется по принципу софинансирования за счет консолидации средств бюджетов различных уровней. Прогнозная оценка бюджетных ассигнований за счет средств федерального бюджета составляет 198 696,9 тыс. рублей.»;

2) в позиции «Ожидаемые значения показателей конечных результатов реализации программы»:
а) в пункте 1 цифры «11,700» заменить цифрами «19,016»;
б) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. К 2026 году значение показателя «Протяженность автомобильных дорог общего пользования регионального (межмуниципального) значения, введенных в эксплуатацию после капитального ремонта и ремонта» достигнет 118,607 км.»;
в) в пункте 3 цифры «24» заменить цифрами «45»;
3) в абзаце втором раздела 8 слова «государственной власти» исключить.
3. В подпрограмме «Межбюджетные трансферты, предоставляемые из дорожного фонда Забайкальского края бюджетам муниципальных образований Забайкальского края»:
1) в паспорте:
а) позицию «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» изложить в следующей редакции:
	«Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы

	Объем финансирования из средств бюджета Забайкальского края на реализацию подпрограммы составляет 4 012 484,2 тыс. рублей, в том числе по годам:
2022 год – 1 121 051,8 тыс. рублей;
2023 год – 1 170 224,8 тыс. рублей;
2024 год – 657 161,3 тыс. рублей;
2025 год – 594 046,3 тыс. рублей;
2026 год – 470 000,0 тыс. рублей.
Финансирование подпрограммы осуществляется по принципу софинансирования за счет консолидации средств бюджетов различных уровней. Прогнозная оценка бюджетных ассигнований за счет средств федерального бюджета составляет 189 058,1 тыс. рублей; бюджетов муниципальных образований – 249 206,5 тыс. рублей. »;

б) в позиции «Ожидаемые значения показателей конечных результатов реализации программы»:
- в пункте 1 цифры «1,266» заменить цифрами «1,298»;
- в пункте 2 цифры «191,927» заменить цифрами «256,262»;
2) в Порядке предоставления и распределения субсидий из средств дорожного фонда Забайкальского края бюджетам муниципальных образований Забайкальского края:
а) подпункт 1 пункта 5 признать утратившим силу;
б) подпункт 6 пункта 6 признать утратившим силу;
в) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. При предоставлении субсидий С-1 и С-2 уровень софинансирования Забайкальским краем (в %) объема расходного обязательства муниципального образования (далее – уровень софинансирования) устанавливается в размере 90 %.
Предельный уровень софинансирования устанавливается приказами Министерства финансов Забайкальского края, уровень софинансирования уменьшается в случае, если указанными приказами установлен предельный уровень софинансирования меньший, чем 90 %.
При предоставлении субсидий С-1 и С-2 уровень софинансирования может быть увеличен до предельного уровня софинансирования в следующих случаях:
1) при наличии письменного поручения Губернатора Забайкальского края, данного Министерству, об увеличении уровня софинансирования;
2) выполнения работ на автомобильных дорогах, собственниками которых являются (или будут являться после строительства) муниципальные образования, 50 % дорожного фонда которых меньше, чем 10 % от объема субсидии, предоставляемой в текущем году.
При предоставлении субсидии С-3 уровень софинансирования устанавливается равным предельному уровню софинансирования.»;
[bookmark: P123]г) абзац четвертый пункта 8 изложить в следующей редакции:
«При наличии письменного поручения Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации или Губернатора Забайкальского края, первого заместителя председателя Правительства Забайкальского края, заместителя председателя Правительства Забайкальского края, курирующего деятельность Министерства, либо лиц, исполняющих их обязанности, содержащие указания на осуществление строительства, реконструкции, капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог (включая разработку проектной документации и проведение необходимых экспертиз) Заявка может быть направлена в течение года.»;
д) в пункте 9:
- в подпункте 1 слово «работ» заменить словом «мероприятий»;
- подпункты 4,5 и 7 признать утратившим силу;
е) пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. К Заявке могут быть приложены копии поручений Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации или Губернатора Забайкальского края, первого заместителя председателя Правительства Забайкальского края, заместителя председателя Правительства Забайкальского края, курирующего деятельность Министерства, либо лиц, исполняющих их обязанности, содержащие указания на осуществление строительства, реконструкции, капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог (включая разработку проектной документации и проведение необходимых экспертиз).»;
ж) пункт 12 дополнить абзацами третьим, четвертым и пятым следующего содержания:
«Органы местного самоуправления при предоставлении субсидии на ремонт автомобильных дорог до 1 сентября, года предшествующего предоставлению субсидии, а в случае предоставления субсидии в соответствии с абзацем четвертым пункта 8 настоящего Порядка в течение 10 рабочих дней направляют в Министерство сметный расчет стоимости выполнения работ. Виды работ, указанных в представленных сметных расчетах, на которые требуются средства субсидии, должны соответствовать Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог, утвержденной приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16 ноября 2012 года № 402. Сумма представленных сметных расчетов, приведенная к ценам года, в котором планируется заключить муниципальный контракт, должна быть не меньше, чем сумма объема субсидии, указанного в уведомлении о принятом решении и софинансирования из бюджета муниципального образования.
В случае, если сумма представленных сметных расчетов, приведенная к ценам года, в котором планируется заключить муниципальный контракт, меньше, чем сумма объема субсидии, указанного в уведомлении о принятом решении и софинансирования из бюджета муниципального образования Министерство имеет право уменьшить объем субсидии на сумму, на которую не представлен сметный расчет, и перераспределить невостребованные средства на мероприятия программы при подготовки предложений в проект закона Забайкальского края о бюджете на очередной финансовый год и плановый период либо о внесении изменений в закон Забайкальского края о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
В случае, если сумма представленных сметных расчетов, приведенная к ценам года, в котором планируется заключить муниципальный контракт, больше, чем сумма объема субсидии, указанного в уведомлении о принятом решении и софинансирования из бюджета муниципального образования органы местного самоуправления обязуются увеличить долю софинансирования из местного бюджета в целях обеспечения заключения муниципальных контрактов и выполнения работ.»;
з) пункт 14 дополнить подпунктом 5 в следующей редакции:
«5) согласно итоговому рейтингу, составленному в соответствии с методикой, изложенной в приложении № 2 к настоящему Порядку, заявленный перечень мероприятий не входит в диапазон мероприятий, на выполнение которых будут предоставлены средства Субсидии С-2 в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.»;
и) в абзаце первом пункта 15 слова «после направления письменного уведомления о принятом решении о предоставлении субсидии муниципальным образованиям» исключить;
к) последний абзац пункта 18 изложить в следующей редакции:
«Органы местного самоуправления самостоятельно определяют объекты в Перечне.»;
л) пункт 19 дополнить подпунктом 4 в следующей редакции:
«4) копии счетов на оплату, если заявка на финансирования предоставляется в целях оплаты авансового платежа или работ по разработке проектно-сметной документации.»;
м) подпункт 2 пункта 20 изложить в следующей редакции:
«2) сумма, на которую предоставлены (в адрес Министерства или размещенные на Сайте) документы, указанные в подпунктах 2 и 4 пункта 20 настоящего Порядка, меньше, чем сумма, указанная в заявке на финансирование;»;
н) в приложении № 2:
в наименовании слово «объектов» заменить словом «мероприятий»;
в пункте 1 слово «объектов» заменить словом «мероприятий»;
в графе 2 пункта 2:
в строке 2.2 дополнить словами «либо лица, исполняющего его обязанности»;
в строке 2.3 дополнить словами «либо лица, исполняющего его обязанности»;
в строке 2.4 дополнить словами «либо лица, исполняющего его обязанности»;
в пункте 3 слово «объекты» заменить словом «мероприятия»;
в пункте 4 слово «объекту» заменить словом «мероприятию»;
в пункте 5:
в абзаце первом слово «объекта» заменить словом «мероприятия»;
в абзаце втором слова «объектов, объекты» заменить словами «мероприятий, мероприятия»;
о) приложение № 5 изложить в следующей редакции:

9

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 5
к Порядку предоставления и распределения субсидий из средств дорожного фонда Забайкальского края
бюджетам муниципальных образований

ФОРМА

[bookmark: P395]ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий, для осуществления которых необходима субсидия
_______________________________________________________
(наименование муниципального образования Забайкальского края)

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок выполнения работ (дата начала выполнения работ – срок окончания выполнения работ)
	Общая стоимость работ в разбивке по годам, руб.
	Необходимая сумма субсидии в разбивке по годам, руб.
	Мощность объекта

	км
	[bookmark: _GoBack]пог. м

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1

	2

	Итого

____________________________________
                   должность уполномоченного лица
М.П. ____________________________________/Ф.И.О. (последнее при наличии)
                                               подпись
___________________»;
3)
4) в абзаце втором раздела 8 слова «государственной власти» исключить.
4. В подпрограмме «Реализация национального проекта «Безопасные качественные дороги»:
1. в паспорте:
а) позицию «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» изложить в следующей редакции:
	«Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы

	Объем финансирования из средств бюджета Забайкальского края на реализацию подпрограммы составляет 18 548 325,4 тыс. рублей, в том числе по годам:
2022 год – 4 441 463,0 тыс. рублей;
2023 год – 3 134 808,2 тыс. рублей;
2024 год – 3 176 797,6 тыс. рублей;
2025 год – 3 545 650,5 тыс. рублей;
2026 год – 4 249 606,0 тыс. рублей.
Финансирование подпрограммы осуществляется по принципу софинансирования за счет консолидации средств бюджетов различных уровней. Прогнозная оценка бюджетных ассигнований за счет средств федерального бюджета составляет 17 835 317,4 тыс. рублей; бюджетов муниципальных образований – 68 531,9 тыс. рублей.»;

б) в позиции «Ожидаемые значения показателей конечных результатов реализации подпрограммы»:
в пункте 1 цифры «992,069» заменить цифрами «1 012,99»;
в пункте 3 цифры «44,37» заменить цифрами «44,97»;
в пункте 5 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. К 2025 году показатель «Доля контрактов жизненного цикла, предусматривающих выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту автомобильных дорог регионального (межмуниципального) значения» достигнет 30 %.»;
1. в пункте 1 раздела 3 после слова «увеличить» дополнить словами «до 2035 года»;
1. в абзаце втором раздела 8 слова «государственной власти» исключить.
5. В подпрограмме «Содержание подведомственных учреждений»:
1) в паспорте позицию «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» паспорта подпрограммы изложить в следующей редакции:
	«Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы

	Объем финансирования из средств бюджета Забайкальского края на реализацию подпрограммы составляет 1 761 914,7 тыс. рублей, в том числе по годам:
2022 год – 365 981,0 тыс. рублей;
2023 год – 366 990,0 тыс. рублей;
2024 год – 342 981,2 тыс. рублей;
2025 год – 342 981,2 тыс. рублей;
2026  – 342 981,2 тыс. рублей.».

2) в абзаце втором раздела 1 слова «государственной власти» исключить;
3) в разделе 8 слова «государственной власти» исключить;
6. Приложение «Основные мероприятия, мероприятия, показатели и объемы финансирования государственной программы «Развитие дорожного хозяйства Забайкальского края» к государственной программе изложить в следующей редакции:

image1.emf